


1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ....................................................................................... 6 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 7 

NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ SƠ BỘ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG ................................. 9 

I. ĐÁNH GIÁ SỰ PHÙ HỢP CỦA ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI 

CHIẾN LƯỢC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG QUỐC GIA, QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG QUỐC GIA, NỘI DUNG BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG QUY 
[...]
phương tiện giao thông. Do đó, để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải chủ đầu tư và 

người dân thực hiện các biện pháp sau: 

- Về trách nhiệm của Nhà đầu tư hạ tầng: Trồng đủ số lượng cây xanh theo 

quy hoạch được duyệt. 

- Về trách nhiệm của UBND thành phố Thanh Hoá: 

+ Thuê đơn vị thu gom rác tại địa phương thường xuyên quét dọn các tuyến 

đường trong khu dân cư nhằm giảm thiểu bụi bốc bay theo lốp bánh xe. 

+ Chăm sóc công viên cây xanh khu vực dự án. 

+ Vận hành, kiểm tra hệ thống thu gom, xử lý nước thải và nạo vét định kỳ hệ 

thống cống rãnh để hạn chế phát tán mùi. 



 92 

+ Tại khu vực tập kết rác của khu vực dự án thường xuyên quét dọn, phun xịt 

chất diệt khuẩn, khử mùi tránh phát sinh mùi hôi thối ra môi trường, rác tập kết phải 

dọn sạch trong ngày không để qua đêm làm phát sinh ruồi muỗi và mùi. 

+ Thường xuyên phun hóa chất khử mùi, chế phẩm sinh học tại khu tập kết 

chất thải rắn của dự án để giảm phát tán mùi hôi. 

- Về trách nhiệm của các hộ dân sinh sống và các nhà đầu tư thành viên:  

+ Chủ động vệ sinh hàng ngày đối với khu vỉa hè trong phạm vi phía trước mỗi 

khu nhà, trồng cây xanh trong khuôn viên khu đất nhằm điều hòa vi khí hậu, tạo cảnh 

quan môi trường. 

+ Khuyến khích các hộ dân sẽ tự trang bị 01 hệ thống hút mùi, lọc khói bếp 

trước khi thải ra môi trường tại bếp nấu. 

+ Thu gom, phân loại rác tại nguồn, không để rác tồn lưu lâu ngày gây  mùi; để 

rác đúng nới quy định. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải: 

b1. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt: 

- Về trách nhiệm của Nhà đầu tư hạ tầng:  

+ Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thoát nước chung của dự án, bố trí sẵn các vị 

trí chờ đấu nối để các nhà đầu tư thành viên (các hộ dân, nhà văn hóa – sân thể thao 

và khu vực trường học) đấu nối nước thải sau khi xử lý sơ bộ (bể tự hoại, bể tách dầu 

mỡ, bể lắng) đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của dự án theo đúng quy hoạch 

đã được UBND thành phố Thanh Hoá phê duyệt. 

+ Đầu tư xây dựng hoàn chỉnh 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung tại khu 

vực dự án với công suất mỗi một trạm xử lý là 350 m3/ngày.đêm để xử lý đảm bảo 

trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

- Về trách nhiệm của UBND thành phố Thanh Hoá: 

+ Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng và sửa chữa hư hỏng hệ thống thu gom 

nước thải; vận hành hệ thống bơm thoát nước thải về hệ thống thu gom nước thải tập 

trung của thành phố Thanh Hoá, nạo vét định kỳ hệ thống cống rãnh thoát nước. 

+ Quản lý, vận hành thường xuyên các công trình 02 Trạm xử lý nước thải tập 

trung có công suất mỗi một Trạm xử lý đạt 350 m3/ngày.đêm, đảm bảo nước thải xử 

lý đạt QCVN14: 2008/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt trước khi thải ra môi trường. 

- Về trách nhiệm của các hộ dân sinh sống và nhà đầu tư thành viên: 

+ Yêu cầu các thành viên thứ cấp (các hộ dân, nhà văn hóa – sân thể thao và 

khu vực trường học) phải xây dựng đầy đủ các công trình thu gom, thoát nước và xử 

lý sơ bộ nước thải sinh hoạt (bể tự hoại, bể tách dầu mỡ, bể lắng) trước khi đưa về hệ 

thống thu gom nước thải chung của khu vực dự án. 

+ Yêu cầu các hộ dân thường xuyên bổ sung chế phẩm xử lý bể tự hoại tại hộ 

gia đình. 



 93 

Các công trình xử lý nước thải được thể hiện cụ thể như sau: 

1. Đối với nước thải phát sinh từ khu vực nhà ăn, nhà bếp: 

- Trong quá trình hoạt động của dự án, nước thải phát sinh từ khu vực nhà ăn, 

nhà bếp có lưu lượng nước thải là 126 m3/ngày. Nước thải nhà ăn được xử lý bằng bể 

tách dầu mỡ của các hộ gia đình (tại mỗi hộ gia đình được xây dựng 01 bể tách dầu 

mỡ riêng, dung tích bể tách dầu mỡ có dung tích 1m3) để tách dầu mỡ trước khi thoát 

vào hệ thống thu gom và thoát nước thải chung của khu vực dự án. Toàn bộ lượng 

nước thải của khu vực được dẫn về hệ thống Trạm xử lý nước thải tập trung của dự án 

để xử lý trước khi thải ra ngoài môi trường. Sơ đồ cấu tạo của bể tách dầu mỡ được 

thể hiện trong hình dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4: Cấu tạo của bể tách dầu mỡ 

- Nguyên lý hoạt động: Nước thải nhiễm dầu từ khu vực nhà ăn được đưa qua 

hệ thống tách dầu trước khi đổ vào hệ thống thoát nước của khu vực. Hệ thống tách 

dầu bao gồm các hố tách dầu đơn giản gồm hố phân ly dầu – nước. Nước ra từ các bể 

sau khi được tách ra khỏi lớp dầu mỡ thì chảy vào hệ thống thoát nước của dự án; dầu 

tách khỏi nước nổi ở phía trên mặt nước và chảy vào ngăn thu gom dầu mỡ. Hiệu quả 

tách dầu của bể có thể đạt tới 95%. Dầu được vớt từ ngăn thu hồi dầu được đưa vào 

kho lưu giữ cùng với các chất thải nguy hại theo quy định. Nước thải này được thu 

gom xử lý như sau: Bẫy mỡ được lắp đặt tại chậu rửa bát đĩa; chậu rửa thực phẩm sơ 

chế. Mỡ, chất béo và chất thải rắn được giữ lại trong hộp bẫy và được làm vệ sinh, 

lấy ra ngoài theo định kỳ (3 tháng/lần) với các thao tác thủ công đơn giản. 

2. Đối với nước thải phát sinh từ khu vực tắm rửa, giặt giũ: 

Trong quá trình hoạt động của dự án, nước thải phát sinh từ khu vực rửa tay 

chân, tắm, giặt có tổng lưu lượng nước thải là 222,75 m3/ngày. Nước thải tắm giặt 

được thu gom vào bể lắng (tại mỗi hộ gia đình, khu vực nhà văn hóa, trường học bố 

trí 01 bể lắng có thể tích (3,0 – 9,0)m3) để lắng cặn trước khi thoát vào hệ thống thu 

gom nước thải chung của khu vực dự án. Toàn bộ lượng nước thải của khu vực được 

dẫn về hệ thống Trạm xử lý nước thải tập trung của dự án để xử lý trước khi thải ra 

ngoài môi trường. 

3. Đối với nước thải từ khu vực nhà vệ sinh: 

Trong quá trình hoạt động của dự án, nước thải phát sinh từ khu vực nhà vệ 

sinh của các hộ dân, khu nhà văn hóa, khu trường học có tổng lưu lượng nước thải là 



 94 

96,75 m3/ngày. Lượng nước thải này được thu gom và dẫn theo đường ống nhựa 

PVC110 tới các bể tự hoại có thể tích là 4,5 m3 và 12,0 m3 được đặt dưới nền các 

khu nhà để xử lý trước khi thoát vào hệ thống thu gom và thoát nước thải chung của 

khu vực dự án. Toàn bộ lượng nước thải của khu vực được dẫn về hệ thống Trạm xử 

lý nước thải tập trung của dự án để xử lý trước khi thải ra ngoài môi trường. Sơ đồ 

cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới đây: 

N­íc th¶i vµo

Ng¨n chøa vµ ph©n hñy

kþ khÝ Ng¨n lªn men

kþ khÝ

Ng¨n l¾ng

N­íc th¶i ra

 
Hình 5: Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: 

Lắng và phân huỷ cặn lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng 

của vi sinh vật kỵ khí sẽ bị phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra 

các chất vô cơ hòa tan. Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại tại các hộ dân, khu vực 

công cộng được thu gom nước thải riêng và dẫn về hệ thống đường ống thu gom 

nước thải tập trung của thành phố Thanh Hoá để xử lý. 

4. Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Tổng lượng nước thải sau khí xử lý cục bộ qua các bể (tự hoại, tách dầu mỡ và 

bể keo tụ) được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung là 445,5 m3/ngày.đêm. 

Theo quy hoạch đã được phê duyệt, chủ đầu tư tiến hành đầu tư xây dựng 01 Trạm xử 

lý nước thải tập trung với 02 Modul có công suất xử lý của mỗi một Modul là 350 

m3/ngày.đêm và công nghệ xử lý tương tự nhạu (đã tính đến hệ số quá tải của hệ 

thống) và thông qua sơ đồ công nghệ như sau: 



 95 

Sơ đồ công nghệ: Sơ đồ công nghệ và thuyết minh công nghệ của hệ thống xử 

lý nước thải tập trung được thể hiện qua sơ đồ công nghệ như sau: 

          Đường bùn; 

          Đường nước; 

          Đường khí;                

          Đường hóa 

chất. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6: Sơ đồ hệ thống công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi đã được xử lý cục bộ được thu gom về hố 

bơm chuyển bậc sau đó được bơm về trạm XLNT bằng tuyến ống HDPE D110. 

Hộp tách rác: có nhiệm vụ tách rác có lẫn trong nước thải, tránh hiện tượng 

gây tắc bơm dẫn đến hỏng hóc, tránh tắc đường ống và đảm bảo điều kiện xử lý cho 

các công trình phía sau. Phần rác thải thu được sẽ được loại bỏ và xử lý theo quy 

định. 

- Bể điều hòa: Tiếp nhận, điều hòa lưu lượng và ổn định tính chất nước thải. 

Tại bể điều hòa có hệ thống bơm điều tiết lưu lượng hoạt động theo tín hiệu của phao 

báo mức nước. Hệ thống sục khí thô cấp khí vào bể điều hòa nhằm ổn định nồng độ 

chất bẩn, giảm một phần chất ô nhiễm, ngăn không cho phân hủy kỵ khí xảy ra trong 

công trình để góp phần giảm thiểu mùi phát thải ra bên ngoài công trình. 

- Bể thiếu khí (Anoxic): Nước từ bể điều hòa được bơm sang cụm bể sinh học 

để tiếp tục xử lý tổng hợp các chất ô nhiễm có chứa Nitơ. Tại bể thiếu khí có lắp đặt 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải sinh hoạt  

Hộp chắn rác  

hóa  

Bể điều hoà 

Bể khử trùng 

Bể lắng 

Bể hiếu khí 

 

Bể MBBR 

Bể thiếu khí 

Clorin 

Cồn CN/Rỉ đường 

NaOH/NaHCO3 

Máy thổi khí 

Cấp khí thô 

hóa  

Khử NO3
- thành N2 

hóa  

Phân tách bùn ra khỏi nước  

Xử lý BOD, COD, Nitrat hóa  

 

Xử lý BOD, COD, Nitrat hóa  

 

Bể chứa bùn 

Thuê đơn vị chức 

năng đưa đi xử lý 



 96 

máy khuấy chìm có tác dụng khuấy trộn đều dòng nước thải, tránh hiện tượng bùn 

lắng xuống đáy bể, giúp vi sinh vật tiếp xúc tốt hơn với nước thải và cơ chất được bổ 

sung vào. Trong môi trường thiếu oxy (Anoxic), có nguồn cacbon hữu cơ, các loại vi 

khuẩn Denitrificans khử Nitrit và Nitrat sẽ tách oxy của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) 

để oxy hoá chất hữu cơ. 

+ Khử nitrat:       C6H12O6 + 4 NO3
- =>  6 CO2 + 6 H2O + 2 N2 + Q     (a) 

+ Khử nitrit:        C6H12O6 + 9 NO2  =>  6 CO2 + 6 H2O + 4,5 N2 + Q  (b)  

Nitơ phân tử (N2) tạo thành trong quá trình này sẽ thoát khỏi nước. Bể thiếu 

khí được gắn máy khuấy tạo điều kiện cho quá trình khử nitrat. Lượng nitrat và nitrit 

được bổ sung bởi hỗn hợp nước thải tuần hoàn từ sau vùng hiếu khí (Aerobic). Các vi 

khuẩn khử nitrat hoá điển hình là: Pseudomonas denitrficans, Pseudomonas 

aeruginosa, Pseudomonas fluorescens, Micrococcus denitrificans, Bacillus 

licheniformis, Achromobacter severinii... thuộc loại kỵ khí không bắt buộc. 

- Bể MBBR, bể hiếu khí: Có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ, nitrat 

hóa amoni. Hệ thống phân phối khí dạng bọt tinh được lắp đặt dưới bể xử lý tăng 

hiệu quả hòa tan oxy vào nước. Lượng oxy này có nhiệm vụ oxy hóa trực tiếp chất 

hữu cơ, một phần lượng oxy còn lại có nhiệm vụ trộn đều bùn hoạt tính với nước thải. 

Quá trình nitrat hoá từ nitơ amoni được chia thành hai bước và liên quan tới vi khuẩn 

Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu, amoni được chuyển thành 

nitrit và ở bước thứ hai, nitrit được chuyển thành nitrat. 

 + NH4
+ + 1,5 O2 => NO2

- + 2H+ + H2O                       (c) 

 + NO2
- + 0,5 O2   =>  NO3

-             (d) 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng (a) và (b) để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Vi khuẩn 

phản nitrat hoá hoạt động mạnh ở pH trung tính đến hơi kiềm và có hệ thống enzim 

nitritreductaza, nitratreductaza. Vi khuẩn nitrat hoá là những vi khuẩn dị dưỡng hoá 

năng. Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý cho bể xử lý sinh học hiếu khí và giảm khối tích 

của công trình, giá thể vi sinh dạng di động MBBR được bổ sung vào bể sinh học 

hiếu khí. Giá thể vi sinh di động MBBR cung cấp diện tích bề mặt lớn để bảo vệ và 

thúc đẩy sự phát triển của vi khuẩn phân hủy chất hữu cơ. 

- Bể lắng: Nước thải từ hệ xử lý sinh học tự chảy sang ngăn lắng với mục đích 

tách bùn, tách sinh khối và làm trong nước. Một phần bùn thải được bơm tuần hoàn 

bùn bơm hồi lưu về bể thiếu khí mục đích cung cấp, bổ trợ lại nguồn vi sinh vật. 

Đồng thời, 1 phần bùn thải từ bể lắng được bơm xả định kỳ về bể chứa bùn. Nước 

trong bề mặt bể lắng được thu qua tấm răng cưa và chảy vào máng lắng sau đó dẫn về 

bể khử trùng. 



 97 

- Bể khử trùng: Hóa chất khử trùng được hệ thống bơm định lượng, pha lẫn 

với nước thải sau bể lắng với mục đích tiêu diệt mầm bệnh vi sinh vật (Coliform) có 

trong nước thải.  Nước thải sau bể khử trùng đạt giá trị C cột B 

QCVN14:2008/BTNMT trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Bể lưu bùn: Lưu trữ và xử lý phần bùn cặn phát sinh trong các công trình xử 

lý, Phần nước trong bề mặt được thu gom về bể điều hòa để tiếp tục quay vòng xử lý. 

Bùn thải định kỹ sẽ được xe hút chuyên dụng đến hút và đem đi xử lý theo quy định. 

- Tháp khử mùi: Toàn bộ lượng khí phát sinh từ các bể xử lý được thu gom 

theo tuyến ống và được hút qua quạt hút mùi trước khi đi vào tháp khử mùi đặt tại 

khu nhà vận hành hệ thống xử lý của dự án. Phương án xử lý mùi là sử dụng tháp hấp 

thụ bằng dung dịch NaOH. Để tăng diện tích tiếp xúc và hiệu quả hấp thụ, đệm cầu 

được thêm vào nhằm tạo lớp đệm. Khí thải sau xử lý được phóng không ra ngoài môi 

trường. Dung dịch hấp thụ NaOH được định kỳ kiểm tra pH và bổ sung nếu giá trị pH 

< 7.5. 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Tính toán hệ thống xử lý: Tính toán sơ bộ kích thước các bể xử lý với công 

suất xử lý của 01 trạm xử lý có công suất 350 m3/ngày.đêm được tính theo công thức 

sau: 

Bể điều hòa: 

- Nguyên lý hoạt động: bể điều hoà có chức năng thu gom toàn bộ lượng nước 

thải phát sinh từ khu vực thực hiện dự án đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ 

nước thải để đảm bảo quá trình hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Tính toán thể tích bể: Theo tài liệu Giáo trình Tính toán thiết kế các công 

trình xử lý nước thải của TS. Trịnh Xuân Lai xuất bản năm 2005. Chọn thời gian lưu 

nước của bể điều hoà nước thải T = 10,0h thể tích cần thiết của bể: W = Q x T = 350 

m3/ngày.đêm x 10/24 = 79,0 m3. Chọn chiều cao hữu ích của bể: H = 3,5 m. Chiều 

cao xây dựng của bể: Hxd = H + hbv (trong đó: hbv: Chiều cao bảo vệ, chọn hbv = 

0,5m), vậy chiều cao xây dựng là Hxd= 4,0m. Chủ đầu tư sẽ xây dựng bể điều hoà có 

dung tích 88,0m3. Kích thước B x L x H = (4,0 x 5,5 x 4,0)m.  

Bể thiếu khí (Anoxic): 

Theo tài liệu Giáo trình Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải của 

TS. Trịnh Xuân Lai xuất bản năm 2005. Chọn thời gian lưu nước của bể để ô xi hóa 

được hàm lượng Nito và phopho là T = 3h thể tích cần thiết của bể: W = Q x T = 350 

m3/ngày.đêm x 3/24 = 23,7m3. Chọn chiều cao hữu ích của bể: H = 3,5 m. Chiều cao 

xây dựng của bể: Hxd = H + hbv (trong đó: hbv: Chiều cao bảo vệ, chọn hbv = 0,5m), 

vậy chiều cao xây dựng là Hxd= 4,0 m. Diện tích mặt bằng của bể: A = W/H = 5,9 m2. 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng bể thiếu khí có dung tích 30,0 m3. Kích thước B x L x H = 



 98 

(2,5 x 3,0 x 4,0)m. 

Bể MBBR:  

- MBBR là từ viết tắt của cụm từ Moving Bed Biofilm Reactor, là quá trình xử 

lý nhân tạo trong đó sử dụng các vật liệu làm giá thể cho vi sinh dính bám vào để 

sinh trưởng và phát triển, là sự kết hợp giữa Aerotank truyền thống và lọc sinh học 

hiếu khí. Tại bể MBBR các giá thể lơ lửng cho vi sinh vật dính bám, bởi vì vật liệu 

làm giá thể có tỷ trọng nhẹ hơn nước, các giá thể này luôn chuyển động không ngừng 

trong toàn thể tích bể nhờ các thiết bị thổi khí và cánh khuấy qua đó thì mật độ vi 

sinh ngày càng gia tăng, hiệu quả loại bỏ BOD, chất bẩn hữu cơ, vô cơ ở trong nước 

thải hiệu quả cao. Hiệu suất xử lý đạt 70% đến 90% tổng lượng BOD có trong nước 

thải. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như: 

+ Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

Chất hữu cơ + O2 = CO2 + H2O + Năng lượng + Quá trình tổng hợp tế bào mới 

Chất hữu cơ + O2 + NH3   =   Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng  

Quá trình phân hủy nội sinh:  C5H7O2N + O2 =CO2 + H2O + NH3 + Năng 

lượng 

Nồng độ bùn hoạt tính duy trì trong bể 3500mg/1, tỷ lệ tuần hoàn bùn 100%. 

Hệ vi sinh vật trong bể được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh hoặc từ bùn hoạt 

tính. Oxy cấp vào bể bằng máy thổi khí đặt cạn tại nhà điều hành. 

Không khí được tăng cường đưa vào bằng máy thổi khí, đảm bảo cung ứng đủ 

lượng oxy cho hoạt động sống của vi sinh vật để phân hủy các hợp chất hữu cơ trong 

nước thải. Tại đây các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được vi sinh vật hiếu khí sử 

dụng làm nguồn thức ăn để kiến tạo tế bào của chúng, sản phẩm của quá trình này 

chủ yếu là CO2 và các sinh khối vi sinh. Nước thải bể MBBR sau khi đã nitrat hóa 

được tuần hoàn về bể Anoxic. Nước thải sau xử lý sinh học MBBR sẽ được đưa sang 

bể lắng. 

- Tính toán thể tích bể MBBR: 

Tính toán để nước thải sau xử lý đạt theo QCVN 14: 2008/BTNMT (Giá trị C, 

cột B) 

Thể tích bể MBBR được xác định theo công thức sau: 

VMBBRlv =  

Trong đó: 

+ VMBBRlv: Thể tích hữu ích của bể MBBR 

+ Q: Lưu lượng nước thải đầu vào, Qthsh = 350 m3/ngày.đêm;  

+ Y: Hệ số sản lượng bùn Y=0,4÷0,8(mg VSS/mg BOD5), chọn Y = 0,6 (kg 

VSS/kg BOD5). 

+ θ: Nồng độ chất rắn lơ lửng bay hơi duy trì trong bể, θ = 3.500(mg/l). 

+ Kd: Hệ số phân hủy nội bào. Chọn Kd = 0,06 (ngày-1). 

+ θc: Thời gian lưu bùn θc =5÷15 ngày, chọn θc = 10 ngày 



 99 

+ Hàm lượng BOD5 trong nước thải dẫn vào bể (là BOD nước thải sinh hoat 

sau khi xử lý bộ qua bể tự hoại, nước tắm giặt; nước thải bếp ăn sau khi tách mỡ sau 

khi xử lý sơ bộ): S0= 174,34mg/l;  

+ Hàm lượng BOD5 trong nước thải cần đạt sau khi xử lí: Sr= 26,15mg/l. 

+ Hàm lượng chất lơ lửng trong nước thải dẫn vào bể Aerotank: C = 

295,48mg/l;  

+ Hàm lượng chất lơ lửng trong nước thải cần đạt sau xử lí: Cs = 29,55mg/l; 

Giả sử rằng chất lơ lửng trong nước thải đầu ra là chất thải rắn sinh học 

(Bùn hoạt tính), trong đó có 80% là chất dễ hay hơi và 65% là chất có thể phân 

hủy sinh học (Theo Bùi Xuân Thanh, Sổ tay thiết kế các công trình xử lý sinh học, 

năm 2012, trang 53). 

-Tính nồng độ BOD5 hòa tan trong nước ở đầu ra theo quan hệ sau:  

BOD5 ở đầu ra = BOD5 hòa tan đi ra từ bể lắng + BOD5 chứa trong lượng cặn lơ lửng ở đầu ra 

BOD5 chứa trong lượng cặn lơ lửng ở đầu ra tính như sau: 

Phần có khả năng phân hủy sinh học của chất rắn sinh học ở đầu ra là: 

0,65x29,55mg/l = 19,20(mg/l) 

Lượng oxy cung cấp để oxy hóa hết lượng cặn dễ phân hủy sinh học chính là 

giá trị BOD20 của lượng cặn dễ phân hủy sinh học: 

C5H7O2N + 5O2  → 5CO2 + 2H2O + NH3 + Năng lượng 

113 mg/l     160 mg/l 

    1 mg/l    1,42 mg/l 

Vậy: BOD20 = 19,20x 1,42 = 27,26mg/l 

- BOD5 của chất rắn lơ lửng ở đầu ra:  

27,26x0,68 = 18,54(mg/l) 

- BOD5 hòa tan trong nước ở đầu ra xác định như sau:  

26,15 - 18,54= 7,61(mg/l) 

- Thể tích hữu ích của bể MBBR: 

+ Bể MBBR: 

VMBBRlv = 44,65 m3. 

Như vậy thể tích bể MBBR cần thiết là: V = 44,65 m3;  

- Xác định hệ số tuần hoàn: 

+ Hàm lượng bùn trong bể: 

MLSS = MLVSS/0,8 = 3500/0,8 = 4375 (mg/l) 

+ Phương trình cân bằng vật chất cho bể MBBR: 

QXo+QthXth = (Q+Qth)X 

Trong đó:  

+ Q: Lưu lượng thải  

+ Qth: Lưu lượng bùn hoạt tính tuần hoàn  

+ Xo: Nồng độ VSS trong nước thải dẫn vào MBBR, mg/l  

+ X: Nồng độ VSS ở bể MBBR, X = 3500mg/l  

+ Xth: Nồng độ VSS trong bùn tuần hoàn, Xth = 8000mg/l 



 100 

Giá trị Xo thường rất nhỏ so với X và Xth do đó trong phương trình cân bằng 

vật chất ở trên có thể bỏ qua đại lượng QXo. Khi đó phương trình cân bằng vật chất 

sẽ có dạng: 

QthXth = (Q+Qth)X 

Hệ số tuần hoàn: 

 
Lưu lượng trung bình của hỗn hợp bùn hoạt tính tuần hoàn: 

Qbùn th = x αb  

=> Qbùn th = 10,42 x 0,78= 8,125 m3/h 

Thể tích bùn tuần hoàn từ bể trong 1h:  

Vb=Qbùn, th/t  

=>Vb = 8,125 m3/h/1h = 8,125m3; 

Thể tích của bể MBBR 

V = VMBBRlv + Vb  

=> VMBBR= 44,65+ 8,125= 52,78 m3 

- Chọn chiều cao hữu ích của bể MBBR (theo điều 6.15.12-TCXD-51-84), H 

= 3 - 6m, chọn Hhi = 3,5m) 

- Khi đó diện tích thoáng của bể: SMBBR = 52,78 m3/3,5 m = 15,0 m2;  

- Chiều cao bảo vệ, chọn hbv = 0,5m; 

Chiều cao xây dựng bể: HTG= h+ hbv = 3,5+0,5 = 4,0 m; 

- Kích thước xây dựng bể: LxBxH => Bể MBBR: (3,0 x 5,0 x 4,0) (m); 

Thể tích xây dựng: VxdMBBR= 60,0 m3 

Thời gian lưu nước thải: T=V/Q =>T = 60 m3/10,42m3/h = 5,7h; 

Bể Aerotank:  

Tính toán để nước thải sau xử lý đạt theo QCVN 14: 2008/BTNMT (Giá trị C, 

cột B): 

+ Hàm lượng BOD5 ở đầu ra:  ≤ 50 mg/l. 

+ Hàm lượng BOD5 đầu vào:  300 mg/l 

- Thể tích bể Aerotank được xác định theo công thức sau: 

X = 
θc x Q x Y x (So – S) 

θ x (1 + Kd x θc) 

Trong đó: 

- X: Thể tích bể Aerotank. 

- Q: Lưu lượng nước thải đầu vào, Q = 350 m3/ngày.đêm. 

- Y: Hệ số sản lượng bùn, chọn Y = 0,6 (kg VSS/kg BOD5). 

- (So – S): Hiệu số của hàm lượng BOD, với S0 – S = 300 – 50 = 250 mg/l. 

- θ: Nồng độ chất rắn lơ lửng bay hơi duy trì trong bể Aerotank, θ = 

2.000(mg/l). 

- Kd: Hệ số phân hủy nội bào. Chọn Kd = 0,06 (ngày-1). 

- θc: Thời gian lưu bùn 3 ngày. 



 101 

Như vậy thể tích bể Aerotank là : X = 36,0m3. 

Hiệu quả xử lý của bể Aerotank được tính theo công thức: 

E = 
S0 – S 

x 100 = 
300 - 50 

x 100 = 83% 
S0 300 

- Thời gian lưu nước trong bể Aerotank: t = V/Q = 36,0/190 = 0,19 h 

Các giá trị đặc trưng cho kích thước của bể Aerotank xáo trộn hoàn toàn được 

thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 44: Tổng hợp kết quả tính toán bể Aerotank 

TT Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị tính 
Giá trị 

1 Chiều cao hữu ích m 4,0 – 6,0 

2 Chiều cao bảo vệ m 0,2 – 0,8 

3 Khoảng cách từ đáy tới đầu khuếch tán khí m 0,45 – 0,75 

4 Tỷ số rộng/sâu (W/H) - 2,0/1,0 – 5,0/1,0 

Chọn chiều cao hữu ích Hhi = 3,5 m; chiều cao bảo vệ  hbv = 0,5m, vậy chiều 

cao tổng cộng là: Htk = 3,5 m + 0,5 m = 4,0m. 

Chọn tỷ số W/Htk = 0,6, vậy chiều rộng bể là W = 0,6 x Htk = 0,6 x 4, = 2,4 m. 

Chiều dài của bể là bằng 2 lần chiều rộng của bể tương ứng là 2,4 m x 2 = 4,8 m. Chủ 

đầu tư sẽ xây dựng bể thu gom có dung tích 48,0m3. Kích thước B x L x H = (2,4 x 

4,8 x 4,0)m 

Bể lắng: 

Theo hồ sơ thiết kế thì bể lắng được thiết kế có dạng hình trụ như thế thì hiệu 

quả lắng và thu bùn cặn đạt thấp. Do đó để đạt hiệu quả cao thì cần chọn bể lắng có 

dạng hình tròn trên mặt bằng, nước thải vào tâm và thu nước theo chu vi bể. 

Bảng 45: Các thông số cơ bản thiết kế cho bể lắng 

TT Thông số Đơn vị  
Giá trị 

Trong khoảng Đặc trưng 

1 Thời gian lưu nước  giờ 2,0 – 4,0 3,0 

2 Lưu lượng trung bình  m3 150 - 350 200 

3 Lưu lượng cao điểm  m3  200 - 400 300 

4 Tải trọng máng tràn m3/m.ngày 20 - 30 25 

5 Ồn trung tâm       

  
Đường kính m  (15 – 20)% D 0,3 

Chiều cao m  (55 – 65)% H 0,9 

6 Chiều sâu H của bể lắng m 2,0 – 3,0 2,5 

7 Đường kính D của bể lắng m 1,0 – 2,0 1,5 

8 Độ dốc đáy bể mm/m 0,01 - 0,05 0,01 

9 Tốc độ thanh gạt bùn vòng/phút  0,1 – 0,5 0,2 

 (Nguồn: Bảng 4 – 3; 4 – 4 của tài liệu Tính toán thiết kế các công trình xử lý 

nước thải, TS Trịnh Xuân Lai) 



 102 

Thể tích của bể lắng: V = Q x T = 350 m3/ngày.đêm x 3/24 = 23,7m3 (chọn 

thời gian lưu là T = 3 giờ). 

Như vậy, tổng thể tích bể lắng là 23,7 m3, bể có chiều cao là 4,0m, đường kính 

bể là θ3,5m, để đảm bảo an toàn và hiệu quá trong quá trình lắng, chủ đầu tư tiến 

hành đầu tư 01 bể lắng. Lượng bùn sinh ra mỗi ngày:  

W = Q x (C1 – C2)/1000 

Trong đó:  

- Q: Lưu lượng nước thải đầu vào. Q = 350 m3/ngày.đêm. 

- ap: Hàm lượng phèn, ap = 20 mg/l; 

- k: Hệ số tạo cặn từ phèn, đối với phèn nhôm kỹ thuật k = 1; 

- M: Độ màu của nước, chọn M = 200; 

- C1: Hàm lượng cặn trong nước đi vào bể lắng. Tính hàm lượng C1 bằng công 

thức: C1 = Co + K x ap + 0,25 x M (Co: Hàm lượng cặn trong nước đi vào bể lắng, 

Co = 450mg/l) thay vào ta có C1 = 450 + (1 x 20) + (0,25 x 200) = 670 mg/l. 

- C2: Hàm lượng cặn đi ra khỏi bể lắng (giả sử hiệu quả lắng cặn được 80%). 

C2 = 141 mg/l. 

Thay các số liệu trên vào công thức tính ta có thể tích lượng bùn sinh ra mỗi 

ngày là: W = 350 m3/ngày.đêm x (670 – 141)/1000 = 100,0kg bùn/ngày. 

Giải sử nước thải có hàm lượng cặn 5% (độ ẩm 95%), tỷ số VSS: SS = 0,8 và 

khối lượng riêng của bùn tươi là 1,082 (kg/l). Vậy lưu lượng bùn tươi cần phải xử lý 

là: Q = 100,0/((5% x 1,082 x 1.000) = 1,86 m3/ngày. 

Lượng bùn tưới có khả năng phân hủy sinh học: M = 1,86 x 0,8 = 1,49(kg 

VSS/ngày). Bùn dư từ quá trình sinh học được đưa lên khu vực sân phơi bùn (VSS: 

Lượng bùn có khả năng phân huỷ sinh học). 

Bể khử trùng: 

- Để đảm bảo nước thải sau khi xử lý qua bể lắng được đảm bảo thì nước thải 

được dẫn qua 01 bể khử trùng. Để khử trùng hiệu quả thì thời gian tiếp xúc giữa dung 

dịch khử trùng và nước sau khi lọc là 3 giờ, với lưu lượng nước là: 190,0 m3/ngày. 

Thể tích của ngăn được tính theo cong thức: V = Q x T (m3). 

- Thay vào tính được thể tích bể khử trùng là 23,7m3. Chủ đầu tư sẽ xây dựng 

bể thu gom có dung tích 30,0 m3. Kích thước B x L x H = (2,5 x 3,0 x 4,0)m. 

- Nước thải sau bể khử trùng được dẫn sang 01 hố thu nước thải sau xử lý có 

kích thước 1,0m x 1,0m có đáy bằng với đáy của bể khử trùng. Tại hố thu nước thải 

sau xử lý được bố trí 02 bơm để bơm nước thải sau xử lý lên hệ thống thoát nước 

chung của khu vực (đáy của hệ thống thoát nước chung của khu vực hiện trạng thấp 

hơn so với mặt đường giao thông là 1,2m), đồng thời hố thu nước thải sau xử lý còn 

có chức năng là khu vực lấy mẫu quan trắc môi trường và phục vụ cho quá trình kiểm 

tra, giám sát khi có đoàn kiểm tra theo quy định của Nhà nước. 

- Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung phải bố trí đồng 

hồ đo lưu lượng nước thải đặt tại đường ống thu gom trước và sau khi xử lý. 

 



 103 

Dưới đây là các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung được thể hiện qua bảng như sau: 

Bảng 46: Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Hạng mục Nội dung 

Mã hiệu 

Đơ

n vị 

Khối 

lượng 
Nhãn 

hiệu/ 

NCC 

Xuất xứ 

1 Bể điều hòa 

- Giỏ chắn rác thủ công 
+ Dạng chắn rác thủ công 

+ Chi tiết tham khảo bản vẽ chế tạo 
  Việt Nam Cái 1,00 

- Bơm nước thải bể điều hòa 

+ Q = 24,0 m3/h 

+ H = 7,5 m 

+ DN90 mm 

+ Công suất: 1,5 kW/380V/3Pha/50Hz 

+ Vật liệu: Thân gang, cánh gang 

+ Model: B-323 

Grampus Đài Loan Cái 2,00 

- Bộ khớp nối nhanh 
+ Connection (khớp nối chính) 

+ Ốc vít, dây xích, thanh trượt: SUS 304 - VN 
  Việt Nam Bộ 2,00 

- Đo mức nước 

+ Dạng phao quả 

+ Nhiệt độ làm việc: 0 ~ 50 độ C 

+ Chiều dài dây điện: 5 m 

+ Model: Mac 3 

Mac 3 Italia Bộ 2,00 

- 
Hệ thống phân phối khí thô 

bể điều hòa 

+ Đường kính đĩa: 105 mm 

+ Nối ren ngoài: 3/4" 

+ Lưu lượng hoạt động: 2 - 25 m3/h 

+ Màng: Silicone 

+ Đường ống cấp khí chính: uPVC 

+ Model: CBD105 

Jaeger  Đức Cái 20,00 



 104 

- Van điện điều khiển khí 

+ Phao điện kiểu thường đóng 

+ Điện áp: 220V 

+ Đường kính: DN50 

UniD Taiwan Bộ 1,00 

- 
Đồng hồ đo lưu lượng đầu 

vào 

+ Đồng hồ cơ chuyên dụng cho nước thải 

+ Đường kính: DN100 

+ Lưu lượng: 4,8 - 120 m3/hr 

+ Model: LXXG-100 

Flowtech Malaysia Bộ 1,00 

2 Bể Thiếu khí 

- Máy khuấy chìm 

+ Công suất: 1,5kW 

+ Lưu lượng: 4,5 m3/phút 

+ Điện áp: 3 phase/380V/50Hz 

+ Vật liệu: 

- Thân máy: Gang (FC200); 

- Cánh khuấy: Thép không gỉ (FCD-450) 

+ Model: RM-325 

Grampus Đài Loan Cái 2,00 

- Bộ lắp đặt máy khuấy 
Thanh trượt, xích nâng hạ bơm

+ Vật liệu: SUS 304 - VN 
  Việt Nam Bộ 2,00 

3 Bể hiếu khí MBBR 

- Đĩa phân phối khí tinh 

+ Đường kính đĩa: 346 mm 

+ Nối ren ngoài: 3/4 " 

+ Lưu lượng hoạt động: 2 - 12 m3/h 

+ Màng: EPDM F053A 

+ Khung: Nhựa PP gia cường sợi thuỷ tinh 

+ Model: HD 340 

Jaeger  Đức Đĩa 20,00 

- Giá thể vi sinh di động 

+ Bề mặt hoạt động của đệm: ≥ 900 m2/m3 

+ Kích thước: 15x15 mm 

+ Hình dạng: Bánh xe 

+ Màu sắc: trắng 

  China m3 3,00 



 105 

- Ống chặn giá thể 
+ Dạng lưới đột lỗ Ø10mm 

+ Vật liệu: SUS 304: Gia công theo thiết kế 
  Việt Nam Bộ 2,00 

4 Bể hiếu khí 

- Đĩa phân phối khí tinh 

+ Đường kính đĩa: 346 mm 

+ Phạm vi hoạt động: 295 mm 

+ Nối ren ngoài: 3/4 " 

+ Lưu lượng hoạt động: 2 - 12 m3/h 

+ Lưu lượng max: 15 m3/h 

+ Màng: EPDM F053A 

+ Khung: Nhựa PP gia cường sợi thuỷ tinh 

+ Model: HD 340 

Jaeger  Đức Đĩa 20,00 

- Bơm tuần hoàn nước 

+ Q = 24,0 m3/h 

+ H = 7,5 m 

+ DN90 mm 

+ Công suất: 1,5 kW/380V/3Pha/50Hz 

+ Vật liệu: Thân gang, cánh gang 

+ Model: B-323 

Grampus Đài Loan Cái 2,00 

- Bộ khớp nối nhanh 
+ Connection (khớp nối chính) 

+ Ốc vít, dây xích, thanh trượt: SUS 304 - VN 
  Việt Nam Bộ 2,00 

- Máy thổi khí bể sinh học 

+ Model: TH-100 

+ Lưu lượng: 6,34 m3/phút.   

+ Cột áp: 5000 mmAq 

+ Công suất: 11,0kW.  

+ Điện áp: 380V/3phase/50Hz.  

+ Motor: Việt Nam 

Trundean Đài Loan Cái 2,00 

5 Bể lắng  



 106 

- Bơm bùn bể lắng 

+ Q = 6,0 m3/h 

+ H = 10,0 m 

+ DN60 mm 

+ Công suất: 0,75 kW/380V/3Pha/50Hz 

+ Vật liệu: Thân gang, cánh gang 

+ Model: B-312 

Grampus Đài Loan Cái 2,00 

- Bộ khớp nối nhanh 
+ Connection (khớp nối chính) 

+ Ốc vít, dây xích, thanh trượt: SUS 304 - VN 
  Việt Nam Bộ 2,00 

- Ống lắng trung tâm  

+ Xuất xứ: Việt Nam 

+ Vật liệu: SUS 304, dày 2mm 

+ Kích thước theo bản vẽ 

  Việt Nam Bộ 1,00 

- Tấm răng cưa, tấm chắn bọt 

+ Xuất xứ: Việt Nam 

+ Vật liệu: SUS 304, dày 2mm 

+ Kích thước theo bản vẽ 

  Việt Nam Bộ 1,00 

- Bơm airlift hút bọt 

+ Xuất xứ: Việt Nam 

+ Vật liệu: SS304, u.PVC 

+ Kích thước theo bản vẽ 

  Việt Nam Bộ 1,00 

6 Bể khử trùng 

- 
Hệ thống phân phối khí bể 

khử trùng 
+ Đường ống cấp khí chính: uPVC, trọn bộ   Việt Nam Bộ 1,00 

- Bơm nước thải đầu ra 

+ Q = 24 m3/h 

+ H = 11 m 

+ DN90 mm 

+ Công suất: 2,2 kW/380V/3Pha/50Hz 

+ Vật liệu: Thân gang, cánh gang 

+ Model: B-333 

Grampus Đài Loan Cái 2,00 

- Bộ khớp nối nhanh 
+ Connection (khớp nối chính) 

+ Ốc vít, dây xích, thanh trượt: SUS 304 - VN 
 Việt Nam Bộ 2,00 



 107 

- Đo mức nước 

+ Dạng phao quả 

+ Nhiệt độ làm việc: 0 ~ 50 độ C 

+ Chiều dài dây điện: 5 m 

+ Model: Mac 3 

Mac 3 Italia Bộ 3,00 

- Đồng hồ đo lưu lượng đầu ra 

+ Đồng hồ cơ chuyên dụng cho nước thải 

+ Đường kính: DN80 

+ Lưu lượng: 3,2 - 80 m3/hr 

+ Model: LXXG-80 

Flowtech Malaysia Bộ 1,00 

7 Bể chứa bùn 

- Đĩa phân phối khí tinh 

+ Đường kính đĩa: 268 mm 

+ Phạm vi hoạt động: 218mm 

+ Nối ren ngoài: 3/4 " 

+ Lưu lượng hoạt động: 1.5 - 8 m3/h 

+  Lưu lượng max: 10 m3/h 

+ Màng: EPDM F053A 

+ Khung: Nhựa PP gia cường sợi thuỷ tinh 

+ Model: HD 270 

Jaeger  Đức Đĩa 8,00 

8 Hệ thống pha hóa chất 

- 
Thùng hóa chất pha: dinh 

dưỡng, NaOH, NaOCl 

+ Dung tích: 500 lít 

+ Vật liệu: PE, chịu được ăn mòn hóa chất 
  Việt Nam Cái 3,00 

- Phao báo cạn 
+ Dạng phao que 

+ Vật liệu: SUS 304 
  Asia Bộ 3,00 

- 
Bơm định lượng hóa chất 

dinh dưỡng, NaOH, NaOCl 

+ Kiểu bơm: bơm màng 

+ Lưu lượng: 50 lit/h 

+ Điện áp: 0,25 kW/380V/3 Pha/50Hz 

+ Model: 1M50P1155SVBSMV0M3-001 

OBL Italia Bộ 6,00 

9 Hệ thống khử mùi 



 108 

- Tháp khử mùi 

+ Kích thước: A x B x H = (1,0 x 1,0 x 2,5)m 

+ Vật liệu: FRP dày 6mm 

+ Vật liệu đệm: nhựa S = (180 – 220) m2/m3 

  Việt Nam Cái 1,00 

- Quạt hút mùi 

+ Lưu lượng: (1500 – 2500) m3/hr 

+ Cột áp: (930 – 680) PA 

+ Vật liệu: SS400 

+ Điện áp: 0,75 kW/380V/3 Pha/50Hz 

Vinasun / 

Phương 

Linh 

Việt Nam Cái 1,00 

- Bơm hóa chất  

+ Kiểu bơm: ly tâm tự mồi 

+ Lưu lượng: (1,2 - 3,0) m3/hr 

+ Cột áp: 34 - 18 mH2O 

+ Điện áp: 0,59 kW/380V/3 Pha/50Hz 

+ Model: Inox 80 

Matra Italia Bộ 1,00 

10 Hệ thống điều khiển 

- Tủ điện điều khiển 

+ Hệ thống điều khiển: PLC S7-1200  

+ Thiết bị đóng cắt : Mitsubishi 

+ Các thiết bị phụ trợ: Idec, Selec (Asia) 

+ Tủ điện chế tạo bằng thép phủ sơn tĩnh điện 

+ Vật tư tủ điện phù hợp với chủng loại thiết bị có tại 

thị trường VN và phù hợp với điều kiện tự nhiên VN 

  Việt Nam Hệ 1,00 

11 Hệ thống đường ống công nghệ  

- Đường ống công nghệ 

+ Ống dẫn khí trên mực nước: SUS 304 

+ Ống dẫn khí dưới mực nước: u.PVC/PPR 

+ Ống dẫn nước tự chảy: u.PVC C2 

+ Ống dẫn nước bơm, hóa chất: u.PVC C3 

+ Phụ kiện lắp đặt đồng bộ 

  Việt Nam Hệ 1,00 

- Giá đỡ và vật tư phụ 

+ Giá đỡ trong bể: SUS 304 

+ Giá đỡ ngoài bể: Thép sơn chống gỉ 

+ Vật tư phụ: trọn gói 

  Việt Nam Hệ 1,00 

 



 

 109 

Kết luận: 

Qua kết quá tính toán trên cho thấy hồ sơ thiết kế của dự án cho thấy các bể xử 

lý theo thiết kế và theo tính toán đều phù hợp. 

- Tổ chức vận hành hệ thống: Hệ thống xử lý nước thải hoạt động 24 

giờ/ngày, chia làm 02 ca.  